Filiusfamilias.] CA SVS. Nominātur hīc quidā qui non possunt facere testa. habent tamē testamēti factio[n]e in passiuā signifi catiōe, q̄a possunt acquirere sibi relictū in testamēto alterius. Seq. l.dicit q̄ donec aliquis est mēte capt⁹, nō potest facere testamētū.

tione funguntur, <sup>a</sup> possunt face re testamentum.

Valer testamentum deceđētis  
appellatione pendente.Bart.

Si quis in capitali crimine dā- natus appellauerit, <sup>b</sup> & medio té pore pendētē appellatione fece rit testamentum, & ita decesserit valet <sup>c</sup> eius testamentum.

Ista lex ponit casum in termi nis: & lex sequens ponit summa riū eius.Bartolus.

xiii. PAVLVS libro secundo  
Regularum.

† Q Vi in testamento domini manumissus est, <sup>d</sup> si igno rat dominum decessisse, aditamq; <sup>e</sup> eius esse hereditatem testamentum facere non potest, licet iam paterfamilias, & sui iuri s est. nā qui incertus de statu <sup>f</sup> suo est, certam legem testamen to dicere non potest. g

xiv. VLPIANVS libro duode cimo ad Edictum.

\* D E statu <sup>h</sup> suo dubitantes vel errantes, testamētum facere nō possunt, vt diuus Pius rescrispit.

Qui non habet testamenti factio[n]em actiūe absque sui deli- eto, potest habere testamenti factio[n]em passiuē.Bartolus.

xv. POMPONIVS libro fin gulari Regularum.

F Iliusfamilias, & seruus alienus, & postumus, <sup>i</sup> & surdus testamenti factio[n]em habere di- cuntur. licet enim testamentum facere non possunt, <sup>k</sup> attamen ex testamēto vel sibi vel aliis adqui re possunt. Marcellus notat, <sup>l</sup> furiosus quoque testamenti factio[n]em habet, licet testamentū facere non potest. Ideo autem

i Postumus. etiā alien⁹ hodie:licet olī sec⁹:vt inst.de leg. §.postumo.

k Possunt accipitur ergo actiūe & passiuē:vt institut.de here. qua li. & diffe. §.testamenti. Et de surdo dic vt. C.eo.l.discretis.

l Notat. addendo, non corrigendo.

m Ignorantibus. vt. j. de acquiren.posses.l.j. §.item acquirimus. & s. quemad. ser.amitta. l.si partē. §.j. & j. de leg. i.j. cū pater. §. surdo. ergo & furioso. vt. j. de act. & obligat. l.si à furioso. Et quod dicit in personali bus: idē in realib⁹: vt. C. cōmunia de leg. l.j. & j. de fur. l.à Titio. & d.l.si partē. Sed quidā dicunt tunc demū cum agno uit. sed tūc dic irreuoca biliter. & facit instit. de here. ab intest. §. postu mi. & C.eo.l.furiosum. & supra eod. l. iiij. & l. qui in potestate.

n \* In aduersa. Nō potest. vt. s. eo.l.iij. & s. eo. l.iiij. & l.furiosum.

I s cui.] CASVS. Pro digus cui est bonis in terdictū, non potest fa cere testamētū. si tamē fecit antequā esset sibi bonis interdictū, valet.

si nō potest facere testa. vt dictū est: ergo in testamēto testis esse non potest. Itē dicit q̄ si ali quis est dñatus ob fa mosum carmen quod de alio scripsit: neq; testa. facere potest, neq; testis ī testamēto esse. Vi.

o Is cui. vt hæreticis omni bus:vt. C.de hæret. & Mani.l. Manichæos.

Itē vt. C.ad.l.Iul.maiest. l.fina. Sed secundū hoc videat falsum, qđ tamē interdictione vetustius &c. ideo pone in prodi go cui lege, i. per legē à iudice interdictū est bo nis:vt instit.co. §.itē pro digus. & s. de cura. fu rīo.l.j. sed in eo videtur malē dicere, meritō &c. sed satis potest concedi illud esse verum. Hug. cum debeant esse inte grī fructus: vt supra de testi.l. quæsum. Alij dicūt lege interdici, cū

a] legēdūm est integrat frōtis. vi ha- betur in d.l. quæsum. Cont.

b] nō est cor rupta, nisi in illis verbis, integrī fru ctus. vt. s. no tau. Cōtius.

E certū est eum esse prodigū. si verò dubium, tunc à iudice:vt institu de cura. §.furiosi. ADDITIO. Ista glos.est corrupta <sup>b</sup> secundū Bar to.hīc. cum idē sit in vtroq; vt. s. eo.l.filiusfami. nec in hoc est diffe rētia inter furiosum & prodigū:vt institu.eo. §. testes. & institu. qui. non est permis. face. testa. §.item prodigus.

p Adhiberi poterit. vt testis: nec dicetur ei testimoniu:vt. j. eo.l.cū le ge. & j. de secun.tab.l.j. §.sed si quis. & insti. de testa. §.testes.

q Factio[n]em. actiūe, sed passiuē sic:vt. j. de acqui here. l.mutum. §.j. Fallit tamen in filiofa. qui potest esse testis, non tamen testatur.

r Damnetur. accusatus vel conuietus ex illa iniuria:vt. j. de iniur. l. lex Cornelia. §.si quis. & l. quod senatus.

s Intestabilis. vt &. s. de test. l. ob carmē. & hoc exponit statim.

t Adhiberi. vt testis. Item nec ei dicetur testimoniu:vt. j. eo.l.cū le ge. An autem capere possit? quidam dicunt quid non. sed Azo dicit q̄ sic: quia & is cui bonis est interdictū, non potest adhiberi, & tamen capit:vt. j. de acquir.heredi.l.mutum. §.j. sed Ioan.dicit quid nec ille capit: quod potest esse verum quando à lege: vt in hæretico. si autem propter prodigalitatem, benecapit & iste secundū eum. sed dicā quod non capiat: vtpote criminōsus: vt hīc in fin. quod non est in prodigo:vt not.d.l.mutum.

**S**i filiusfa. **C A S V S** Si filiusfa.vel seruus vel pupillus testetur: heres ab eo vel ab eis institutus non potest habere bonorum pos- secundum tab.ex illo testamento:licet dictus filiusfa. qui fecit test- factus postea sui iuris decesserit: & licet pupillus postea pubes fa-ctus decesserit: & licet seruus postea liber factus decesserit: quia nullæ sunt tabulæ,&c.

Viuianus.

**a** si filiusfa. nisi in ca- strensi peculio vel qua- si:vt insti.eo.in prin.

**b** Aut seruus. nisi in ca- strenibus: vt. C.com- munia de suc.l.seruus.

**c** Fecerit. testādo. & sic sequētia:vt infra de bo- no. posses. secūdum ta- bu.l.j.S.exigere.& facit.

**d** co.l.ij.&. iiiij. & infra de leg.ijj.l.j.ijj. & j. de regu.iur.l.pen.& in au- then. de testi. §. si verō. col.vj. & supra ad Ma- ced.l.j.ij. certe.& C. de interdiict.ma.l.si patris. Accursius.

**d** Decesserit. secus in le- gato:vt.j. de lega.ijj.l.j. §.j.

**t** Verba Sa- bini.

**SECVYDA PARS HV- IVS TIT.**

**Q** Vi testamento. **C A- SVS** Aliquis non potest esse heres & testis in testamento quo est heres: sed legatarij bene possunt esse testes, nisi sint impubes, vel in potestate testatoris, vel alio modo impediatur esse testes. & intelligo filios esse in potestate testatoris, & illos liberos homines quos ab hostibus redemit. Sed quid si filiusfami.in militia existens faciat testa. nūquid pater suus vel frater poterit esse testis? & dicitur quod sic. dixi ergo in princi. quod filius non potest esse testis in testamento patris.certe id est in omni alio ne-

gio in quo patri acquiratur. Secūdū dicit, quod furiosus non potest esse testis in testamēto, eum furor dum tenet. alijs sic. & si fecit test. ante furem, valet. Tertiō dicit, quod ille qui damnatus est lege Iul. repe. non potest esse testis in iudicio, neque in testamento. Quartō dicit, quod mulier in testamēto non potest esse testis:alijs generaliter sic:nisi sit de adulterio damnata. Quintō dicit, quod seruus non potest esse in testa. testis:quia iuris ciuilis vel prætorij com munionem aliquam non habet:impro mortuo reputatur. Sextō dicit, quod testes debent durare ad audiendum testantem donec completum sit testa.& si sit ibi Græcus testis, non facio vim vtrum intelligat sermonem Latini testatoris, vel non:dum tamē alio modo sciat quid sit. Testamentum autem non valeret si testes essent ibi per vim detenti. Viuianus.

**c** Habetur. vt insti.eo.ij.legatarii. & C.eo.l.dicantibus. Sed contra.C.de testi.l.omnibus. Solu.vt ibi: quia hīc pro solennitate, ibi pro veritate.sic & in tute: non tamen in causa pupilli potest esse testis. Item facit.xijj.q.ij.super prudentia.& insti.de testa. §.sed neque. Accursius.

**t** vinculo.pignoris : vt.j. de lega.j.l.senatus. §.j.& C.de capti.l.ij. & hoc si liber fuit redemptus : alijs fuit redimentis : vt. j. de cap.l.in bello. §. si quis seruum.

**g** Possē. cum ante missionem testetur:secus si post:vt insti.eo. §.sed si filius. quæ est contra.nam & sine vlo teste vel sine solenni nume ro testium valeret.igitur valet quando huiusmodi adhibetur:vt di citur de muliere cui datur actio ex stipulatu vbi nulla fuit stipula- tio : multo magis ergo vbi aliqua fuit,licet non vtilis : vt. C. de rei vxo.actio.in princ. Item contra.C.de testi.l.v.& supra de testi.l.te stis idoneus.Sed hoc est speciale fauore militis.Hug.

**h** **Diximus.** refert se ad filios prohibitos testificari patri in testamēto. Idem erit in aliis negotiis, si queratur aliquid patri, id est, ei sit utilitas filij testimonium. si autem non patri sed filio queratur: tūc & alia ratione repellitur, quia in re sua: vt si pater pro filio.velut legitimus administrator agit. si autē nec patri nec filio queratur: tūc secundum hoc filius est testis patri: vt hīc in- nuit. Sed ob. quod dic- cit, perhibēdis, vel sub. non perhibendis. Item secūdum hoc non ob. insti.eod. §. sed si filius. vbi non queritur patri vel filio:& ramē repel- litur, quia ibi de patris testimonio: de quo dic vt. §.proxi.respon.hīc fi lij: & est ratio, vt pleni repellatur pater: quia plus diligit filiū quam ecōtra filius pātre:vt. §. quod me.caū.l.isti q. dē. §.fi. patet ergo quod

Pater plus si lium dilig, quam filius patrem.

ab eo ad testamentum testis pos- fit. Et Marcell⁹ libro decimo Di- gestorum scribit, posse. **g** Et fra- ter ergo poterit.

**Sicut filius non potest esse testis in testamento patris: ita nec in aliquo negotio per quod patri ali- quid acquiratur. Bartolus.**

**B** Quæ autem in testamento di- ximus **h** super perhibendis testi- moniis eorum qui in potestate sunt: in omnibus testi- moniis ac- cipias vbi aliquid negotij geritur per quod adquiratur. Ne furio- sus quidē testis adhiberi potest, cum compos mentis non sit: sed si habet intermissionem, eo tem- pore adhiberi potest. testamentū quoque quod ante furem con- summauit, valebit: & bonorum possesso **i** ex eo testamēto com- petit.

**C** Qui non potest esse testis in iu- dicio, non potest esse testis in te- stamento. Item mulier in testa- mento testis esse non potest:in aliis potest, nisi sit infamis. Bartol.

Eum qui lege Iulia repetunda- rum damnatus est, ad testamētu adhiberi non posse **k** existimo: \* quoniam in iudiciū **m** testis es- se vetatur. Mulier testimoniū di- cere in testamento quidem non poterit: **n** alijs autē posse testem esse mulierē, argumēto est lex. **o** Iulia de adulteriis, quæ adulterij damnatam , testem produci ,

ter:& dicas,acquiritur.ipsi patri. Vel secundum Io.ipsi filio. nam si- ue negotium geratur per quod debeat adquiri ipsi filio, pater non erit testis, vt ibi: siue per quod queritur vel non queritur patri, fi- lius non testificabitur:& sic pater nūquam admittitur ad testi- monium filij:& ita non subauditur,maximē.sed hoc quod dicit,intel- ligit esse dictum manente militia filij: vt insti.eo. §. sed si filius post missionem:vt dixi in superiori. §. H. Sed hæc glo.loquitur.q.d. de prohibendo, cum secundum eos de permittendo dicat, nisi dicas de prohibendis. s. certis casibus. q.d. alijs prohibendis:& super hoc fundatur glo.sed primam adprobo.